REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

Ref: 1503/206/BA/dk

VENDIMI I BORDIT PER ANKESA

né ¢éshtjen e Ankesés nga

Radio Televizioni i Kosovés (“Palé Ankuese”)

[ pérfagésuar nga:
Z. Naser Gjinovci—- RTK

kundér vendimeve té

Késhillit t&¢ Komisionit té¢ Pavarur pér Media (“KPM”)

né Ankesat 2010/6 dhe 2010/9
(Vendimeve té KPM-sé té datés 10 mars 2010)

1.

Faktet

Me vendimin e tij 2010/6 t& datés 10 mars 2010 (Ref: 1002/0236/CMC/1d), K&shilli i
KPM-s& shgiptoi gjobén prej 50.000 € kundér Palés Ankuese, pér transmetimin e
komunikimeve komerciale audio-vizuale né kundérshtim me Rregulloren KKPM
2009/04, né veganti nenin 15.2, pér transmetimin e reklamave gjaté kohés s&
shikueshmérisé sé larté.

ME 20 janar 2010, brenda afatit ligjor, Pala Ankuese dorézoi ankes¢ kundér vendimit
té Késhillit. Pala Ankuese n& ankesén e saj thekson se “ka gené né proces 1é
tranzicionit dhe se ka vepruar né pajtim me nenin 17, paragrafin 1, nenin 17
paragrafin 2 dhe nenin 17 paragrafin 4 t¢ ligjit numér 02/L-15 pér Komisionin e
Pavarur pér Media. Sipas paragrafit 17.1, procesi i tranzicionit duhet 1é menaxhohet
né aso ményre qé nuk rrezikon afiésiné e transmetuesve publik apo privat gé té
operojné arsyeshém. Si rrjedhojé, Pala Ankuese ka kérkuar nga KPM-ja gé té vonojé
zbatimin e rregullores pér komunikim komercial audio-vizual KKPM 2009/04 té
miratuar mé 28.8.2009 gjérsa té gjendet njé zgjidhje e qéndrueshme e financimit té
Palés Ankuese nga Kuvendi i Kosovés. Vendimi i Gjykatés Kushtetuese té Kosovés ka
krijuar pasiguri shtesé pér Palén Ankuese né lidhje me gjendjen e saj financiare gé
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duhet té merret parasysh. Sidogofié gjoba prej 50.000 mijé € nuk éshté proporcionale
me gjendjen ekonomike t¢ Palés Ankuese e cila éshté dashté té merret parasysh si
Jfaktor lehtésues™.

3. Bordi pér Ankesa gjen se Ké&shilli i KPM-sé si organ i shkallés se paré e kishte
pranuar kérkesén e Palés Ankuese lidhur me shtyrjen e zbatimit t& Rregullores pér
Reklamim KKPM-2009/04 deri me datén 15 janar 2010.

4. Késhilli i KPM-sé si rezultata i shkeljes se vazhdueshme té Rregullores KKPM
2009/04 nga ana e Palés Ankuese me datén 10 mars 2010 morri edhe vendimin e dyté
sanksionues me nr. 2010/9 Ref:1003/0239/KKPM/Id, pérmes t€ cilit sanksionojé
Palén Ankuese pér vendosje t€ produkteve, respektivisht pér shkelje té nenit 19.1
duke shqgiptuar k&shtu gjobén prej 25.000 mijé €. Pala Ankuese edhe kunder ké&tij
vendimi ka béré ankesé me daté 20 janar 2010, e cila &shté dorézuar né afatin ligjor,
ku né ankesé& ka paraqitur argumentet ¢ njéjta sikurse te vendimi 2010/6. Pérveg késaj,
ajo deklaroi se kishte ndaluar vendosjen e produkteve, prandaj nuk duhej t€ gjobite;j.

5. Pala Ankuese me datén 20 janar 2010, ka paraqitur ankesé né Bordin ¢ Ankesave
(BA) ndaj Vendimit t& Komisionit t& KPM-s¢ 2010/09.

6. Pér shkak té ngjashmérisé sé té dy rasteve dhe argumenteve té€ paraqitura nga Pala
Ankuese né ankesat e saj, Bordi pér Ankesa pas marrjes s€ pajtimit nga t€ dyja palét,
vendosi qé té bashkojé té dyja rastet pér qéllime t& procedurés.

7. Bordi pér Ankesa konstatoj se Pala Ankuese nuk kishte mungesé financiare pasi q&
Kuvendi i Kosovés ka ndaré fonde t€ mjaftueshme pér t€ mbuluar t& gjitha nevojat
financiare t& Palés Ankuese. Bordi pér Ankesa gjithashtu konstaton se Pala Ankuese
nuk kishte refuzuar raportet e monitorimit se ishte né shkelje t&¢ Rregullores pér
komunikim komercial audio-vizual. N& vecanti Pala Ankuése kishte vepruar
vazhdimisht né kundérshtim me nenin 15.2 t&€ rregullores sipas sé& cilés reklamimi,
teleshopingu dhe videospotet né kanalet e shérbimit publik nuk mund t€
transmetohen né mes t& orés 07:00 dhe 09:00 t& paradites dhe n€ mes té orés 18:00
dhe 23:00 té mbrémjes.

8. N& lidhje me ¢éshtjen e vendosjes s¢ produkteve, t& dyja palét u pajtuan se ka pasur
shkelje né té kaluarén, por se Pala Ankuese ndérkohé €shté kthyer n€ pajtueshméri
duke eliminuar kryesisht vendosjen e produkteve, edhe pse kané mbetur disa
pérjashtime.

9. Bordi pér Ankesa bazuar né raportin e monitorimit t& dat€s 19 janar 2010, pas
analizimit t€ raportit ka gjetur se Pala Ankuese ka transmetuar komunikime
komerciale audio-vizuale né kundérshtim me Rregulloren pér Komunikime
Komerciale audio-vizuale 2009/04, respektivisht me nenin 15.2 t& késaj rregulloreje.

10. Me datén 20 janar 2010, Palés Ankuese i &shté dérguar letér mé t& cilén i €shté
sqaruar se &shté duke vepruar né kundérshtim me Rregulloren KKPM-2009/04,
respektivisht me nenin 15.2 dhe me k&t rast Pala Ankuese &shté udhézuarge t&
veproj né pajtueshméri me kété rregullore.

11. Pala Ankuese me datén 20 janar 2010, ka paraqitur ankesé né Bordin ¢ Ankesave
(BA) ndaj Vendimit t& Komisionit t&¢ KPM-s& 2010/06.
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12. KPM ka vazhduar monitorimin e Palés Ankuese edhe me datén 23 janar 2010. Bordi
pér Ankesa pas analizimit t&€ kitj raportit pérséri ka gjetur se Pala Ankuese ka
vazhduar té jeté né kundérshtim me nenin 15.2 té Rregullores KKPM 2009/04,duke
transmetuar komunikime komerciale né kohén kur nuk lejohet transmetimi i
komunikimeve komericale pér Transmetuesin Publik.

13. Bordi pér Ankesa duke u bazuar né raportin ¢ monitorimit t& datés 19 dhe 25 janar
2010 gjen se Pala Ankuese ka verpuar né kundérshtim me Rregulloren KKPM-
2009/04. Bordi pér Ankesa gjithashtu gjen se me datén 26 janar 2010, Palés
Ankuese i €shté dérguar Njoftim pér Shkelje pér shkelje t& Rregullores KKPM
2009/04, duke e udh&zuar t€ veproj né pajtueshméri me rregulloren KKPM
2009/04, si dhe t€ pérgjigjet me shkrim pér shkeljet e béra.

14. Bordi p&r Ankesa gjen se Komisioni i KPM-séme datén 1 shkurt 2010, ka mbajtur
nj& takim me anétarét e Bordit t&€ Palés Ankuese. Bordi pér Ankesa ka konstatuar se
Komisioni i KPM-sé né kété takim i ka kérkuar Palés Ankuesé té respektoj
zbatimine Rregullores pér Komunikime Komerciale audio-vizuale KKPM 2009/04,
pavarésisht ankesés sé paraqitur nga Pala Ankuese prané Bordit pér Ankesa.

15. Pala Ankuese me datén 20 janar 2010, ka parashtruar ankesé kunder Rregullores
KKPM-2009/04. Bordi pér Ankesa me datén 2 shkurt 2010, n€ pajtim me nenin
21.3 t& Ligjit pér KPM-né, ka hedhur poshté ankesén e, si t& palejuar duke sqaruar
se BA nuk éshté i autorizuar t& shqyrtojé rregulloret si té tilla, por vetém Vendimet e
nxjera nga Késhilli i KPM-sé t& bazuara né aktet nénligjore t& KPM-sg.

16. Edhe pas Njoftimit pér Shkelje, &shté vazhduar me monitorimin e programeve té
Palés Ankuese pér t&€ verifikuar pajtueshmérin me Rregulloren KKPM 2009/04, dhe
né bazé té raporteve t€ vazhdueshme t€ monitorimit, si dhe pas analizimit t€ kétyre
raporteve, Bordi pér Anke€a ka konstatuar se Pala Ankuese né ményré té
vazhdueshme ka transmetuar komunikime komerciale audio vizuale né kundérshtim
me nenin 15.2 rregullores KKPM 2009/04.

17. Bordi pér Ankesa ka gjetur se Palés Ankuese i éshté dérguar edhe Vérejtie me
shkrim, ku pérfundimisht i &shté béré mé dije se pér ¢farédo shkelje t&€ métutjeshme
t& Rregullores KKPM 2009/04, Komisioni i KPM-s&€ do t& ndérmerr masa ligjore
bazuar né Ligjin e KPM-sé.

18. Bordi pér Ankesa bazuar né raportet ¢ monitorimit t&¢ dat&s 15 janar deri me 28
shkurt 2010, ka gjetur se edhe pérkundér Vérejtjes s¢ marr Pala Ankuese vazhdon t&
jeté né kundérshtim me Rregulloren KKPM 2009/04, duke transmetuar komunikime
komerciale audio vizuale né kohén e ndalimit pér transmetimin e tyre.

19. Bazuar né raportet e monitorimit, Bordi pér Ankesa pas analizimit t€ raporteve ka
gjetur se Pala Ankuese ka pasur vendosje 1€ produkteve ng serialet vendore “Familja
Moderne”, transmetuar mé 17 janar 2010, dhe “Kafeneja jon&” transmetuar mé 18
janar 2010. Transmetimi i vendosjes s& produkteve, si form& e komunikimit
komercial &shté¢ né kundérshtim t€ ploté me nenin 19.1 t&¢ Rregullores KKPM
2009/04.

20. Me datén 20 janar 2010, Palés Ankuese, i &shté dérguar letér me ané t€ s€ cilés i
gshté sqaruar se &shté¢ duke vepruar né kundérshtim me Rregulloren KKPM
2009/04, respektivisht me nenin 19.1 dhe me kété rast Pala Ankuese &shté udhézuar
qé t& veproj né pajtueshméri me kété rregullore.
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21.

22

23

24.

25

26.

27.

28.

Bordi pér Ankesa gjen se KPM ka vazhduar me monitorimin e programeve t& Palés
Ankuese, ku Bordi pér Ankesa pas analizimit t€ raporteve ka gjetur se Pala Ankuese
né ményré t& vazhdueshme ka vepruar né kundérshtim me nenin 19.1 t& Rregullores
2009/04, pasi g€ Pala Ankuese ka pasur vendosje t€ produkteve né serialet vendore
“Familja Moderne”, t€ transmetuar mé 24 janar 2010, dhe “Kafeneja jong&” té
transmetuar mé 25 janar 2010. Edhe n€ kété rast transmetimi i vendosjes s€
produkteve, si form& e komunikimit komercial &shté né kundérshtim t€ ploté me
nenin 19.1 Rregullores KKPM 2009/04.

Bordi pér Ankesa ka gjetur se Palés Ankuese me datén 26 janar 2010, i &shté
dérguar Njoftim pér Shkelje pér shkelje t&¢ Rregullores KKPM 2009/04, duke e
udh&zuar t€ veproj né pajtueshméri me Rregulloren KKPM 2009/04, si dhe té
pérgjigjet me shkrim pér shkeljet e béra.

KPM, ka vazhduar me monitorimin e programeve té Palés Ankuese pér t¢
verifikuar pajtueshméring mé& Rregulloren KKPM 2009/04. Pas analizimit t€ kétyre
raporteve Bordi pér Ankesa ka konstatuar se Pala Ankuese, edhe pas marrjes s¢
Njoftimit pér Shkelje, ka pasur vendosje t& produkteve n& episodet e serialeve t&
transmetuara nga Pala Pérgjegjése, duke béré shkelje t&€ vazhdueshme t& nenit 19.1
t& Rregullores KKPM 2009/04.

Bordi pér Ankesa bazuar né raportin e monitorimit te datés 2 shkurt 2010, ka gjetur
se Palés Ankuese i &éshté dérguar Vérejtje me shkrim, ku pérfundimisht i €shté béré
me dije se pér cfarédo shkelje t¢ métutjeshme t€ Rregullores KKPM 2009/04,
Késhilli i KPM-sé do té ndérmarr masa ligjore né& bazé t& Ligjit t&¢ KPM-s&.

Prej datés 15 janar deri mé 28 shkurt 2010, &shté b&ré monitorimi i Palés Ankuese,
ku Bordi pér Ankesa ka gjetur se edhe pérkundér Vérejtjes se marr Pala Ankuese
vazhdon té jeté né kundérshtim me Rregulloren KKPM 2009/04, pasi q& ka
transmetuar katér episode té serialit “Familja Moderne” dhe gjashté episode t&
serialit “Kafeneja Joné” né t& cilat ka pasur vendosje t€ produkteve t€ cilat kané
gené né kundérshtim t& ploté me nenin 19.1 t& Rregullores KKPM 2009/04.

Bordi pér Ankesa,gjithashtu bazuar né& raportin e fundit t€ monitorimit t¢ datés 8
mars 2010, ka gjetur se Pala Ankuese ka pasur vendosje t& produkteve vazhdimisht
edhe né kuizin “Kush do t& b&het Milioner” i cili éshté transmetuar me datat 18 dhe
25 janar 2010, si dhe me datat 1,8,15 dhe 22 shkurt 2010. Vendosja e produkteve n&
transmetuesin publik si formé e komunikimit komercial &sht¢ né kundérshtim t&
ploté me nenin 19.1 t& Rregullores KKPM 2009/04.

Vendimi

Bordi pér Ankesa (BA) pas vlerésimit dhe analizimit t€ rasteve vendosi qé t&
bashkojé rastet 2010/6 dhe 2010/9, pér shkak t& ngjashmérisé s& tyre, pér géllime t&
procedurés.

Bordi pér Ankesa pas shqyrtimit t& argumenteve té paragitura nga KPM dhe Pala
Ankuese, konstatoi se Vendimet ¢ Komisionit t&¢ KPM-sé jané t€ argumentuara dhe
t& bazuara né Rregulloren pér Komunikime Komerciale, n€ Ligjin e KPM-sé dhe né
gjendjen faktike.
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29. Bordi pér Ankesa duke u bazuar né faktin se Pala Ankuese pjesérisht ka ardhur né&
pajtueshméri me Rregulloren KKPM 2009/04, duke e hequr vendosjen e produkteve,
si dhe duke u bazuar né gjendjen e padefinuar financiare me té cilén Pala Ankuese
ballafaqohej, né pajtim me nenin 36, paragrafi 3, t€ Ligjit t¢ KPM-s& vendosi gé
Vendimi Nr. 2010/06 nga shuma 50 mijé euro t& zbritet né 35 mijé euro, ndérsa
Vendimi Nr.2010/09 nga shuma 25 mijé€ euro t& zbritet n& 15 mijé euro.

Arsyetimi

30. Bordi pér Ankesa né seancén mbajtur me dat€ 3 mars 2015, ka béré shqyrtimin dhe
analizimin e t€ gjitha fakteve, shkresave t& 1&nd&s pérfshi kétu té gjitha raportet e
monitorimit dhe dokumentet tjera relevante si¢ jan& Njoftimet pér Shkelje dhe
Vérejtjet té cilat i jan€ dérguara Palés Ankuese.

31. Bordi pér Ankesa gjat€ analizimit t& raporteve t& monitorimit, ka gjetur se Pala
Ankuese n€ ményré t€ vazhdueshme ka vepruar né kundérshtim me Rregulloren
KKPM-2009/04, pérkatésisht nenin 15, paragrafi 2, i cili thekson se:

“Komunikimet komerciale audiovizuale dhe spotet e teleshopingut né kanale
té shérbyesit audiovizual publik nuk mund té transmetohen prej orés 07:00
deri 09:00 dhe prej orés 18:00 deri né orén 23:00".

32. Bordi pér Ankesa gjen se Pala Ankuese nuk ¢ konteston shkeljen e Rregullores
KKPM-2009/04 , mirépo e thekson se kéto vendime jan& marr né kohén kur Palés
Ankuese iu ka ndérprere financimi me parapagim.

33. Bordi pér Ankesa duke u bazuar né raportet € monitorimit t& KPM-sg gjithashtu ka
gjetur se Pala Ankuesg€ edhe pas pranimit t& shkresave t&€ dérguara nga KPM né t&é
cilat i &shté béré me dije se &shté né shkelje t& Rregullores KKPM-2009/04, dhe
&shté kérkuar t€ veprojé né pajtim me Rregulloren KKPM-2009/04, ka vazhduar t&
mos respektojé kété Rregullore duke transmetuar komunikime komerciale
audiovizuele né kundérshtim me nenin 15.2.

34. Bordi pér Ankesa duke u bazuar né raportet € monitorimit gjithashtu konstaton se,
Pala Ankuese ka vepruar edhe n& kundérshtim me nenin 19, paragrafi 1, t&
Rregullores KKPM-2009/04, i cili thekson se:

“Vendosja e produkteve ndalohet né kanalet e subjektit transmetues publik”.

35. Bordi i Ankesave duke u bazuar né€ raportet e e monitorimit t& KPM-s€ ka gjetur se
Pala Ankuese edhe pas pranimit t& shkresave t& dérguara nga KPM né té cilat i &shté
béré me dije se éshté né shkelje t&¢ Rregullores KKPM-2009/04, pasi q&€ né ményré
t& vazhdueshme ka pasur vendosje té produkteve, ka vazhduar t& veproj n€ shkelje té
nenit 19, paragrafi 1, té Rregullores KKPM-2009/04.

36. Bordi pér Ankesa gjithashtu nuk konsideron se &sht& puné e tyre q€ t& diskutojné
ményrén se si sigurohet financimi i duhur i Palés Ankuese si transmetues publik.
Bordi i Ankesa ka vepruar dhe ka shqyrtuar rastin n&€ ményre t€ drejté duke mos
shkelur dispozitat materiale e as procedurale, duke vepruar ké&shtu né pajtim me
nenin 36 paragrafi 3 t& Ligjit t&¢ KPM-s& i cili thekson se Bordi pér Ankesa mund t&
mbéshtes, ndryshojé ose shfuqizojé ¢do vendim t€ KPM-sg.
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37. Prandaj Bordi pér Ankesa bazuar né raportet ¢ monitorimit, shkresat e 1éndés pérfshi
Njoftimet pér Shkelje dhe Vérejtjet me shkrim, ka konstatuar se Pala Ankuese ka
vazhduar t&€ veproj né kundérshtim me Rregulloren pé&r Komunikimet Komerciale
Audio-Vizuale KKPM 2009/4.

Rishikim procedural

38. Vendimet e bordit jan&€ pérfundimtare n& pajtim me nenin 44.2 t& Ligjit pér KPM-
né.

39. Palét né vendim mund t€ dorézojné kérkesén pér rishikim procedural né Gjykaté
Supreme té€ Kosovés né pajtim me ligjin e aplikueshém.

40. Inicimi i rishikimit procedural nuk ndalon zbatimin e vendimeve t& Komisionit t&
KPM-s¢ ashtu si¢ mbéshteten apo modifikohen nga Bordi.

% >3 ”"ﬁ/
Lt

Daut KRASNIQI
Kryetar, Bordi pér Ankesa
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